
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư:  

“Nhà máy sản xuất bột đá siêu mịn phục vụ cho ngành chăn nuôi và ngành xây dựng” 

Chủ dự án: Công ty TNHH sản xuất và thương mại Vinh Hoa                                       1 
 

MỤC LỤC 

Chương I: THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ .................................................................... 7 

Chương II: SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ NĂNG 

CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG ...................................................................................... 15 

1. Sự phù hợp của cơ sở với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoạch tỉnh, phân 

vùng môi trường: ............................................................................................................... 15 
[...]
mưa được đặt với độ dốc i=0,3 %, dốc về vị trí đấu nối với hệ thống thoát nước mưa của 

Cụm công nghiệp. 

✓ Đối với khí thải: 

Hiện tại, chủ dự án đã đầu tư, lắp đặt hệ thống lọc bụi túi vải sau quá trình lọc bụi 

bằng cyclon gắn kèm theo mỗi máy nghiền. 

Đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh đang hoạt động trong CCN Nam Châu Sơn 

đều đã lắp đặt HTXL khí thải để xử lý bụi, khí thải phát sinh trước khi thải ra môi trường. 

✓ Chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn thông thường, chất thải nguy hại: 

Hiện nay, các doanh nghiệp trong CCN trực tiếp hợp đồng với các đơn vị có chức 

năng thực hiện thu gom, vận chuyển và xử lý đối với CTR thông thường, CTNH phát sinh 

tại cơ sở. Việc quản lý phải thực hiện tuân thủ theo Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 

10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường. Hiện tại, chủ dự án đã ký hợp đồng với đơn 

vị có chức năng đến thu gom và vận chuyển đi xử lý theo đúng quy định của pháp luật. 

Vậy các loại chất thải phát sinh từ quá trình hoạt động của dự án đều đã được xử lý 

và quản lý phù hợp để không gây ảnh hưởng, tác động xấu đến môi trường xung quanh 

khu vực thực hiện dự án. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư:  

“Nhà máy sản xuất bột đá siêu mịn phục vụ cho ngành chăn nuôi và ngành xây dựng” 

Chủ dự án: Công ty TNHH sản xuất và thương mại Vinh Hoa                                       17 
 

Chương III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước, thu gom và xử lý nước thải 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

a/ Thu gom, thoát nước mưa: 

Toàn bộ nước mưa mái, nước mưa chảy tràn trên sân, đường nội bộ được thu gom 

bằng phương pháp chảy tràn tự nhiên theo độ dốc thiết kế sân, đường vào hệ thống cống 

bao quanh của mỗi khu nhà và được thoát ra mương tiêu nước cạnh Công ty. 

- Nước mưa toàn bộ khu nhà máy được thu gom vào hệ thống cống thoát nước D600 

bố trí trên mặt bằng khu vực, tổng chiều dài cống thoát nước mưa đã xây dựng là 142m. 

Trên hệ thống có bố trí các hố ga lắng cặn. Sau khi được thu gom và lắng cặn tại các hố ga, 

nước mưa chảy tràn được thoát ra môi trường tiếp nhận theo tuyến thoát nước mưa của 

Nhà máy. Số lượng hố ga lắng cặn là 04 hố, kích thước LxBxH = 1x1x0,95m. Phương thức 

vận hành hệ thống thoát nước mưa của nhà máy là tự chảy, hệ thống các ống thoát nước 

mưa được đặt với độ dốc i=0,3 %, dốc về vị trí đấu nối với hệ thống thoát nước mưa của 

Cụm công nghiệp. 

- Phương thức vận hành hệ thống thoát nước mưa của nhà máy là tự chảy, hệ thống 

các ống thoát nước mưa được đặt với độ dốc i=0,3 %, dốc về vị trí đấu nối với hệ thống 

thoát nước mưa của Cụm công nghiệp. 

- Ngoài ra để hạn chế thấp nhất lượng chất thải rắn trên mặt bằng thoát xuống rãnh 

thoát nước mưa, công ty thực hiện các biện pháp sau đây: 

+ Tăng cường công tác vệ sinh công nghiệp tại các khu vực sản xuất. 

+ Nạo vét thường xuyên hệ thống thu gom, thoát nước mưa, hố ga lắng cặn. 

Thông số kỹ thuật của các hạng mục công trình thu gom nước mưa được thể hiện 

trong bảng sau (theo bản vẽ mặt bằng thoát nước mưa tổng thể được đính kèm phụ lục báo 

cáo). 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư:  

“Nhà máy sản xuất bột đá siêu mịn phục vụ cho ngành chăn nuôi và ngành xây dựng” 

Chủ dự án: Công ty TNHH sản xuất và thương mại Vinh Hoa                                       18 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. Sơ đồ hệ thống thu gom, thoát nước mưa 

 

 

 

 

 

 

  

Hình 4. Hệ thống thoát nước mưa 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

Hiện nay, Chủ Dự án đã xây dựng hoàn thiện hệ thống thu gom nước thải như sau: 

- Nguồn phát sinh nước thải: chủ yếu từ nhà xí, nhà ăn, bồn rửa tay. 

+ Nước thải từ các xí, tiểu được thu trực tiếp vào các bể phốt 4 ngăn để xử lý sơ bộ. 

Sau đó sẽ được thu gom bằng đường ống HDPE có đường kính PVC110 dẫn vào HTXL 

nước thải tập trung công suất 5m3/ngày.đêm (K=1,2). 

 

 

 

 

 

Hố ga Hố ga 

Song chắn rác Song chắn rác 

Hệ thống mương thoát nước 

Dòng chảy bề mặt 

Nước từ trên mái 
Nước mưa 

chảy tràn 

Ống HDPE D400, rãnh thoát nước B400 

 Các hố ga 

Hệ thống thoát nước CCN 

ống UPVC D110 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư:  

“Nhà máy sản xuất bột đá siêu mịn phục vụ cho ngành chăn nuôi và ngành xây dựng” 

Chủ dự án: Công ty TNHH sản xuất và thương mại Vinh Hoa                                       19 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 5. Hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt của nhà máy 

1.3. Xử lý nước thải 

1.3.1. Bể tự hoại: 

Hiện tại, Công ty đã đầu tư xây dựng 02 bể tự hoại. Thông tin chi tiết của từng công 

trình xử lý nước thải như sau: 

 + Chức năng công trình: Xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt  

+ Quy mô, kích thước bể: Thể tích bể phốt 01 (V BP01) = V BP02 = 3,85m3, cụ thể: 

Bảng 6. Kích thước bể tự hoại đã xây dựng 

TT Công trình Vật liệu Kích thước (W×L×H) 
Thể tích 

bể (m3) 

1 Ngăn chứa BTCT 1,26 x 1,325 x 1,25 2,09 

2 Ngăn lọc BTCT 0,825 x 0,48 x 1,25 0,50 

3 Ngăn lắng BTCT 0,825 x 0,48 x 1,25 0,50 

4 Bể lắng BTCT 0,78 x 0,78 x 1,25 0,76 

PVC 110 

 

01 Hố 

ga lắng, 

tách dầu 

Nước thải từ 

nhà VS  

Nước thải nhà ăn  

Hệ thống thoát nước của CCN 

HTXL nước thải công 

suất 5m3/ngày.đêm 

PVC 

110 

 

PVC 110 

 

PVC 110 

Song chắn rác 

02 Bể tự 

hoại  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư:  

“Nhà máy sản xuất bột đá siêu mịn phục vụ cho ngành chăn nuôi và ngành xây dựng” 

Chủ dự án: Công ty TNHH sản xuất và thương mại Vinh Hoa                                       20 
 

4 

Đường ống thu nước tổng 

(thu gom từ các bể tự hoại 

về HTXL nước thải tập 

trung) 

HDPE  
+ Ống D110, độ dốc i=2%, 

tổng chiều dài 61m. 
 

+ Công nghệ, quy trình xử lý: 

 

Hình 6. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 04 ngăn 

Thuyết minh quy trình xử lý nước thải của bể tự hoại 04 ngăn: 

Nước thải được đưa vào ngăn thứ nhất của bể, có vai trò làm ngăn lắng - lên men 

kỵ khí, đồng thời điều hòa lưu lượng và nồng độ chất bẩn trong dòng nước thải. Nhờ các 

vách ngăn hướng dòng ở ngăn tiếp theo, nước thải chuyển động theo chiều từ dưới lên trên, 

tiếp xúc với các vi sinh vật kỵ khí trong lớp bùn hình thành ở đáy bể trong điều kiện động, 

các chất bẩn hữu cơ được các vi sinh vật hấp thụ và chuyển hóa, đồng thời cho phép tách 

riêng 2 pha (lên men axit và lên men kiềm). Ngăn cuối cùng là ngăn lọc kỵ khí có tác dụng 

làm sạch triệt để hơn nhờ các vi sinh vật kỵ khí gắn bám trên bề mặt các hạt của vật liệu 

lọc và ngăn cặn lơ lửng trôi ra theo nước. 

Nước thải sau khi xử lý cục bộ tại bể tự hoại 4 ngăn sẽ được chảy vào hệ thống xử 

lý 5m3/ngày.đêm của công ty, khi nước đạt chuẩn đầu ra sẽ đi vào hệ thống thoát nước của 

Cụm công nghiệp. 

+ Kết cấu của bể tự hoại:  

 - Bê tông lót đáy bể dày 100, cấp bề B7,5 (mác 100), đá 4x6; 

- Bê tông đáy bể cấp bền B15 (mác 200), đá 1x2; Cốt thép Փ <10, dùng CI, r = 

2250kg/cm2; Cốt thép Փ >10, dùng CII, r = 2800kg/cm2; 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư:  

“Nhà máy sản xuất bột đá siêu mịn phục vụ cho ngành chăn nuôi và ngành xây dựng” 

Chủ dự án: Công ty TNHH sản xuất và thương mại Vinh Hoa                                       21 
 

- Nối thép theo quy phạm, chiều dài nối 30D; 

- Bể xây bằng gạch đặc, vữa xi măng mác 75; 

- Trát, láng trong bể bằng vữa xi măng mác 75, dày 20mm; 

- Đánh màu xi măng nguyên, chất ngâm nước xi măng chống thấm; 

- Trát ngoài bằng bể bằng vữa xi măng mác 75, dày 15mm; 

- Xây hàng gạch đầu tiên ngay sau khi đổ bê tông đáy bể. Gạch trước khi xây được 

nhúng nước. 

1.3.2. Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

- Chức năng công trình: Xử lý nước thải sinh hoạt  

- Đơn vị thi công, thiết kế: Công ty TNHH Ceetra Equipment 

1.3.2.1. Mô tả chu trình của nước thải. 

Đặc trưng của nước thải từ xí tiểu có hàm lượng chất hữu cơ rất cao, do vậy nước 

đen sẽ được xử lý sơ bộ bằng cách lên men yếm khí (công trình bể tự hoại) nhằm làm giảm 

phần lớn lượng chất hữu cơ, chất lơ lửng trước khi được chảy theo đường ống thu gom 

nước về bể gom 

Nước thải tại bể gom, sẽ được bơm lên trạm xử lý thông qua 01 bơm được điều 

khiển bằng phao. 

Dây chuyển bể xử lý thiếu khí-hiếu khí sử dụng bùn hoạt tính sẽ xử lý các chất hữu 

cơ và nitơ có trong nước thải. Trong bể còn có các thiết bị phân phối khí tạo điều kiện cho 

các vi khuẩn hiếu khí hoạt động. Dòng nước sau khi được xử lý ở bể hiếu khí, amoni trong 

nước thải đã được chuyển hóa hoàn toàn thành NO3-, sẽ được tuần hoàn về đầu bể thiếu 

khí để khử NO3 thành N2 bay lên.  

Sau khi qua bể hiếu khí, nước thải vẫn còn hàm lượng chất rắn lơ lửng. Vì vậy, nước 

thải sẽ được dẫn qua bể lắng. Tại đây nước thải trong sẽ được chảy ra ngoài , hòa trộn với 

hóa chất CLo rồi chảy ra ngoài hệ thống thoát nước chung. Sau khi được khử trùng bằng 

Clorin, nước thải đảm bảo yêu cầu chất lượng theo cột A QCVN 14:2008/BTNMT và được 

chảy ra hệ thống thoát nước chung của khu vực. 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư:  

“Nhà máy sản xuất bột đá siêu mịn phục vụ cho ngành chăn nuôi và ngành xây dựng” 

Chủ dự án: Công ty TNHH sản xuất và thương mại Vinh Hoa                                       22 
 

 
 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 7. Sơ đồ xử lý nước thải công suất 5m3/ngày.đêm 

 

Hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt: Nước thải sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ tại 

bể tự hoại được thu gom theo đường ống PVC Φ 110, tổng chiều dài đường ống khoảng 

61m dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

 

 

 

 

NƯỚC TỪ NHÀ ĂN, 

QUA BỂ TÁCH MỠ 

 

BỂ GOM 

BỂ HIẾU KHÍ 

BỂ THIẾU KHÍ 

BỂ TỰ HOẠI 

 

KHỬ TRÙNG 

NGUỒN TIẾP 

NHẬN 

BỂ LẮNG 

MÁY THỔI KHÍ 

HÓA CHẤT CLO 

HÚT BÙN ĐỊNH KỲ 

NƯỚC XÁM 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư:  

“Nhà máy sản xuất bột đá siêu mịn phục vụ cho ngành chăn nuôi và ngành xây dựng” 

Chủ dự án: Công ty TNHH sản xuất và thương mại Vinh Hoa                                       23 
 

Bảng 7. Danh mục máy móc thiết bị của HTXLNT công suất 5m3/ngày đêm 

STT Nội dung Mô tả Đơn vị Khối lượng   

1 Hố gom  
 

1,1 
Bơm chìm hố 

gom 

Chủng loại: Bơm chìm 

Lưu lượng Q = 3m3/h 

Cột áp H = 5m 

Công suất P = 

150w/220v/50hz/1pha 

Xuất xứ: Taiwan 

Cấp kèm:  

 - Xích kéo bơm INOX 304  

Bơm 1 
 

1,2 Phao hố gom  

Chủng loại: Phao bóng 

Dây dài 5m 

Xuất xứ: TQ/Việt Nam 

Cái 1 
 

2 
Vỏ thiết bị 

hợp khối 

Thiết bị hợp khối 

Kích thước: D1500xL3600mm 

Vật liệu: FPR (Composite)  

Xuất xứ: Việt Nam 

Bồn 1 
 

3 Ngăn hiếu khí  
 

3,1 
Bơm hồi 

nước thải  

Chủng loại: Bơm khí dâng  

Lưu lượng Q= 6m3/giờ 

Cột áp H = 5m 

Bơm 2 
 

3,2 
Đĩa phân 

phối khí  

Chủng loại: Đĩa phân phối khí 

tinh  

Lưu lượng 0-10m3/giờ 

Kích thước: D268mm 

Vật liệu màng: EPDM 

Xuất xứ: Taiwan 

Hệ 1 
 

3,3 Đệm vi sinh  

Chủng loại: Kiểu đệm MBBR  

Kích thước: D25xH10mm 

Diện tích tiếp xúc: 600m2/m3 

Vật liệu: PE 

M3 0,5 
 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư:  

“Nhà máy sản xuất bột đá siêu mịn phục vụ cho ngành chăn nuôi và ngành xây dựng” 

Chủ dự án: Công ty TNHH sản xuất và thương mại Vinh Hoa                                       24 
 

Quy cách: 90kg/m3 

Xuất xứ: Việt Nam 

3,4 Máy thổi khí  

Chủng loại: Máy thổi khí màng   

Lưu lượng Q = 6m3/h 

Cột áp H = 2m 

Công suất P = 

90W/220v/50hz/1pha 

Xuất xứ: Taiwan 

Máy 2 
 

4 Bể lắng   
 

 
Bơm hồi bùn 

Chủng loại: Bơm khí dâng  

Lưu lượng Q= 6m3/giờ 

Cột áp H = 5m 

Bơm 1 
 

5 Hệ thống điện  
 

5,1 
Tủ điện điều 

khiển 

Chủng loại: Tủ ngoài trời, 

chống mưa, 2 lớp. 

Gia công lắp đặt theo bản vẽ 

thiết kế. 

Vật tư chính:  

  - Attomat, rơ le nhiệt, khởi 

động từ: Chint 

  - Công tắc, đèn báo: IDEC 

  - Rơ le trung gian:  

  - Vỏ tủ: Việt Nam dày 1.5 

mm, sơn tĩnh điện 

  - Vật tư phụ: Việt Nam  

Tủ  1 
 

5,2 Dây điện 

Dây điều khiển 

Dây động lực 

Ống ghen…. 

Xuất xứ: Việt Nam 

Gói 1 
 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư:  

“Nhà máy sản xuất bột đá siêu mịn phục vụ cho ngành chăn nuôi và ngành xây dựng” 

Chủ dự án: Công ty TNHH sản xuất và thương mại Vinh Hoa                                       25 
 

6 

Đường ống 

và vật tư 

phụ 

Hệ đường ống bổ sung  

Hệ đường ống cạn: PPR /PVC 

Hệ van: INOX trong nước, 

Gang trên cạn 

Hệ giá đỡ, vật tư phụ đi kèm 

Gói 1 
 

 

1.3.2.2. Công năng các bể xử lý 

a. Bể tự hoại (Công trình ngoài trạm) 

Được xây dựng bằng bê tông cốt thép, có cao độ phù hợp để có thể thu toàn bộ 

lượng nước thải từ các bệ xí, bệ tiểu về bể. 

Bể tự hoại có các ống thông bể để nước trong đi sang, cặn và bọt, cặn nổi bị ngăn 

lại.  

Ngoài ra bể tự hoại phải có ống thông hơi để đảm bảo hoạt động ổn định  

Nước trong sau khi ra khỏi bể tự hoại sẽ chảy sang bể điều hòa của trạm xử lý. 

Sau một thời gian hoạt động ổn định khoảng 12 tháng – 24 tháng thì cần có công 

tác hút bớt bùn cặn trong bể này.   

Mỗi lần hút bùn trong bể tự hoại thường chỉ hút từ 50-80% lượng bùn, giữ lại một 

phần bùn để bể nhanh chóng hoạt động bình thường.  

b. Thiết bị tách mỡ (Ở nhà bếp) 

Thiết bị tách mỡ đi kèm với các chậu rửa ở khu vực nhà bếp. Mỡ nổi, mỡ lớn sẽ 

được tách ở đây rồi chảy về bể điều hòa.  

Thiết bị tách mỡ cần được vớt mỡ định kỳ và được vệ sinh, tần suất phụ thuộc vào 

thực tế để đưa ra lịch phù hợp.  

Việc tách mỡ rất quan trọng, tránh cho các đường ống bị tắc do mỡ bám vào đặc 

biệt là mùa lạnh phía Bắc.  

c. Hố gom chung của nhà máy 

Hố gom chung của nhà máy thu gom toàn bộ nước thải chảy đến trước khi được 

bơm về trạm xử lý.  

Hố gom chung được bố trí sao cho toàn bộ hệ thống nước đều tự chảy về được bể 

nhằm giảm thiểu chi phí vận hành.  

Tại hố gom bố trí chắn rác nhằm lọc các phần rác nổi, chìm chảy theo nước. Ngăn 

chặn không cho rác này đi vào trong trạm ảnh hưởng đến các thiết bị chìm và hiệu quả xử 

lý của trạm.  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư:  

“Nhà máy sản xuất bột đá siêu mịn phục vụ cho ngành chăn nuôi và ngành xây dựng” 

Chủ dự án: Công ty TNHH sản xuất và thương mại Vinh Hoa                                       26 
 

Hố gom được lắp bơm hoạt động theo phao, khi nước dâng bơm sẽ hoạt động bơm 

nước về trạm xử lý.  

d. Xử lý sinh học: Thiếu khí- Hiếu khí (Anoxic - Oxic) 

Sau khi được điều hòa ổn định, nước thải được bơm qua cụm bể xử lý sinh học. Có 

02 bể sinh học được phối hợp nhằm loại bỏ các chất hữu cơ (BOD,COD), nitrát hóa (phản 

ứng chuyển NH4+ thành NO3-) và khử nitrát (chuyển NO3- thành khí N2). Hai (02) bể 

sinh học này được thiết kế và vận hành ở 02 điều kiện môi trường khác nhau: thiếu khí 

(thiếu oxy) và hiếu khí (giàu oxy), trong đó bể thiếu khí được đặt trước tiên.  

 

Hình 8. Cơ chế nitrat và khử nitrat 

Bể hiếu khí có nhiệm vụ loại bỏ các chất hữu cơ (BOD,COD) và nitrát hóa, bể thiếu 

khí có nhiệm vụ khử nitrát. Để thực hiện việc khử nitrát, hỗn hợp bùn và nước ở cuối bể 

sinh học hiếu khí (có chứa nhiều nitrat) sẽ được bơm tuần hoàn lại bể thiếu khí. 

 

Hình 9. Quy trình thải bỏ nitơ và BOD trong công nghệ AO 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư:  

“Nhà máy sản xuất bột đá siêu mịn phục vụ cho ngành chăn nuôi và ngành xây dựng” 

Chủ dự án: Công ty TNHH sản xuất và thương mại Vinh Hoa                                       27 
 

Bể thiếu khí Anoxic sử dụng công nghệ bùn hoạt tính, kích thích quá trình phản ứng 

khử nitrát.  

Bể sinh học hiếu khí bùn hoạt tính được thiết kế nhằm loại bỏ các chất hữu cơ (phần 

lớn ở dạng hòa tan) trong điều kiện hiếu khí (giàu oxy). Các vi sinh hiếu khí sử dụng oxy 

sẽ tiến hành phân hủy các chất hữu cơ tạo khí CO2 giúp quá trình sinh trưởng, phát triển 

và tạo năng lượng. Các phản ứng chính xảy ra trong bể xử lý sinh học hiếu khí như sau: 

+ Oxi hóa các hợp chất hữu cơ chứa Nitơ và không chứa Nitơ (đồng hóa): 

Chất hữu cơ + O2 → CO2 + H2O + năng lượng + NH3 

+ Quá trình tổng hợp tế bào mới (dị hóa): 